a Cap. 9. eod. tit. in 1. comp. Vid. Philip. Franc. in suis questionibus. in materia perit. quasi. 1. b Farerham, Baleus 421. Camdenus 170. Matth. Paris VVestmonaster. anno 1154. in Vita Episcopi. Cantuariensis. c D'Ho, perceptos, deest in vetustior. exemplar. & in Codic. Barb. juxta vocem fructus, in margine hæc: perceptos, qui percipi potuerunt. Supr. de resistit. spol. c. gravis.

C A P. LII.

Itineris arreptio habet vim appellationis, si servanzur ea, qua servari debent in appellatione. h. d. secundum unum intellectum intersecum.

Idem Innoc. III. S. Augustini, & S. Gregorii

Prioribus. (an. 1213.)

Il. Dilecti filii Jo. a & H. Prioris & Monachorum Cantuarien. Ecclesie nuntii retulerunt, quod cum pro causa, qua inter dictos Priorem & Monachos, & Cantuarien. Archiepiscopum super capella de Lamede verberatur, ab ipsis ad sedem Apostolicam mitteretur, idem Archiepiscopus post iter arreptum in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum autem plus sit ad sedem Apostolicam provocare quam verbo, & ipsis propter dictam causam ad Romanam Ecclesiam venientibus intelligatur ad sedem Apost. provocatum: mandamus, quatenus si est ita, dictos Jo. & H. denunciatis excommunicationis vinculo non teneat.

C A P. LIII.

Per clausulam, appellatione remota, inhibetur omnis appellatio, qua a jure non indulgetur expresse. hoc dicit, utique ad §. verum.

Idem Episcopo b Helin. (an. 1213.)

Pastoralis officii diligentia e: (& infra.) Quævisisti d. utrum quando inhibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum inhibita videatur? Nos igitur attendentes, quod per appellationem frustratoriam, etiam si non fuisset inhibita, negotium non debeat impediri, respondemus, quod quælibet provocatio intelligitur removeri, qua jure non indulgetur expresse: sed si appellans fuerit gravisus injuste, gravamen hujusmodi per superiorem poterit emendari.

Licet excommunicatus ab excommunicatione appellet, nihilominus denunciari potest, & beneficiis redditibus spoliari. hoc dicit.

§. 1. Verum quia multotiens: quid ad tempus per appellationem legitimam a Judicis sui, quoad aliquem certum articulum, eximitur potestate: consultuisti nos, utrum si quis excommunicationis sententia innodatus, ante denunciationem ipsius ab ea, tanquam minus rationabiliter promulgata, in eo casu, in quo ante sententiam appellatio vites obtinisset, cavaverit provocare, eo quod per appellationem interpositam excommunicantis videtur jurisdictioni dormitasse, ipse denunciare possit eundem, & ad tempus Ecclesiasticis beneficiis Clericum spoliare? Nos itaque respondemus, quod cum executionem excommunicationis secum trahat f, & excommunicatus per denunciationem amplius non ligetur, ipsum excommunicatum denunciare potes, ut ab aliis evitetur. Et illi proventus Ecclesiastici merito subtrahantur, cui Ecclesie communitio denegatur.

C A P. LIV.

Si appellans ad superiorem, comparet coram Judice inferiori super concernentibus ipsam appellationem, ipsi appellationi renunciare videtur. Si autem proferatur, quod propter hoc non intendit renunciare appellationi, tanquam contraria allegans, non est audiendus: nisi notorium sit, alium illum esse injustum, super cuius emendatione aditit inferiori. h. d. & est bonus casus.

Idem Episcopo Parisiens. (an. 1213.)

Sollicitudinem g pastoralis officii: (& j. α) Sane cum sicut recepimus, duobus coram Episcopo litigantibus alter

a Cap. 10. eod. tit. in 3. comp. b al. Elien. al. Halen. c Sup. de off. et pot. jud. del. c. pastoralis. et cap. 11. eod. in 3. compit. d Vid. Bald. in l. 2. c. de appell. et Anton. Butrig. in c. ut debitus. infr. hoc. tit. e Vid. quid perhunc. §. determinat. Rom. consil. 482. in casu præmissis in 2. dubio. f Excommunicatio trahit secum executionem. g Cap. 12. eod. tit. in 3. comp. Felin. in cap. cum An. Ferrariens. supr. de constit. et DD. in l. non solum. §. morte. ff. de nov. operis nunciat.

alter eorum ad sedem Apostolicam appellasset: Episcopus appellationem reputans contumacem, ipsum excommunicationis vinculo innodavit: qui coram Metropolitanano de Episcopo sibi petit iustitiam exhiberi, asserens, quod post appellationem legitime ad nos interpositam ipsum excommunicaverat, & petens se ad eum statum, in quo fuerat appellat. tempore, a Metropolite. reduci, denuntiari videlicet absolutum: adiciens etiam, quod appellationi non renuntiabat objecta, sed prosequi volebat a eadem: (*& infra β*) Nos igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod sicut Metropolitanus de appell. ad nos interposita cognoscere omnino non valet: sic nec de his, quæ post appellationem fuerant innovata, dummodo *b* de aliis cognosci non possit, nisi de appell. pariter cognoscatur, vel de iis, quæ appellationis causam contingere cognoscuntur. In quo casu si Metropolitanus ad cognoscendum partes suas interponere forte præsumeret, Episcopus posset ad appellationis beneficium convolare: nam ad officium ejus, qui de appellatione cogniturus est, pertinet prudenter corrigere, quæ contra ipsam invenerit attemptata. Si vero notorium existeret, quod mandatum Episcopi indifferenter fuerat vel injustum, cui non tenebatur subditus obedire, ac per consequentiam ei liqueat evidenter subditum legitime provocasse: potest Archiepiscopus auctoritate Metropolitana declarare subditum irrationabiliter extitisse anathematismi mucrone percussam. Cum autem excommunicatus, qui appellaverat, iuxta præscriptam formam coram Archiepiscopo deponit contra Episcopum questionem, Metropolitanus ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas: cum ille appellationis prosecutioni renunciare tacite videatur. Sed si verbo, vel facto appellationem se velle prosequi protestetur *e*, non est, tanquam adversa petens, & sibi contrarius, audiendus.

(*α* Officii fideliter exequeris, cum super dubitationibus iuris responsio sed. Ap. postulas edoceri.)

(*β* Unde tua fr. requisivit a nobis, utrum Metropolitanus de hujusmodi conquestione cognoscere valeat: & si reperit eum legitime provocasse, utrum denunciare eum debeat absolutum: & an si Episcopus coram Archiepiscopo appellaverit, ne is, qui excommunicatus ab eo fuerat, absolvatur, appellationi sit hujusmodi deferendum.)

C A P. LV.

Per appellationem legitime interpositam, principale cum accessoris ad iudicem appellationis desertur, & sententia excommunicationis & interdicti post appellationem lata non tenent.

Idem Episcopo & Cantori Trecent.

(*an. 1213.*)

Dilectis filiis d Decano Altissiodorensi, ac Magistro R. Altissiodorensis Episcopi procuratore in nostra præsentia constitutis, idem Magister proposuit, quod cum dictus Episcopus Presbyterum domus Dei, in qua dispensationem e plenariam obtinere dignoscitur, detineri faceret vinculis mancipatum, pro eo quod bona quædam ejusdem domus, quæ furtive subtraxerat, restituisse detrectabat, propter quod etiam ab eodem Episcopo fuerat excommunicationis vinculo innodatus, & supradictus Decanus Episcopum monuisset, ut ei restitueret, vel saltem recederet *f* Presbyterum memoratum *g*, quam ad jurisdictionem suam spectare firmiter asserbat: Episcopus metuens, ne Decanus aliquid in suum præjudicium attentaret, se ac suos, statum Ecclesiæ, ac civitatis, protectioni Metropolitanæ suppiciens, ad ejus,

audientiam appellavit. Verum Decanus post modicum tempus interdictum hujusmodi promulgavit ut Episcopo in civitate præsentem, a divinis Altissiodorensis Ecclesiæ cessaretur. Postmodum vero cum die appellationi præfixo comparuissent partes coram Officiali curiæ Senon. Decanus allegans, quod appellationi ab Episcopo interposita ideo non duxerat deferendum, quoniam Presbyter supradictus adhuc in vinculis tenebatur, quando ad nos vocem *a* appellationis emisit, Officialis autem iudicavit irritum interdictum a Decano post appellationem Episcopi promulgatum: (*& infra. α*) Quia vero idem Episcopus diversos modos expressit, secundum quos Decano paratus fuerit super captione Presbyteri iustitiam exhibere, ad Metropolitanam sedem appellans, Decanus non potuit post hoc ferre sententiam interdicti: & ideo sententiam ipsam ab eo post appellationem legitime promulgatam, irritam decernimus & inanem, non obstante, quod Decanus ad excusationem suam quasi variando proposuit, quod priusquam Episcopus appellasset, sententiam tulerat, cujus effectum ad tempus duxerat suspendendum: cum interim appellatione interposita procedere non debuerit ad sententiam exequendam, Officialis processum, qui post appellationem hujusmodi sententiam interdicti irritam & inanem decrevit, temerarius iudicantes: cum appellatione ad nos interposita nihil debuerit. Præterea licet excommunicationis sententia in Decanum per Episcopum promulgata, rite lata prima facie videretur, cum per dictum Officialem esset prohibendum, ne servaretur in Ecclesia interdictum, & Decanus ne celebraretur in Ecclesia prohibendo, divinum videretur officium perturbare: quia tamen per appellationem ad nos interpositam ex parte Decani, cui etiam Officialis duxerat deferendum, Apostolos concedendo, non solum principale negotium, sed accessoria etiam ad nostrum referebantur examen, eandem sententiam post appellationem hujusmodi promulgatam decernimus viribus caruisse. Verum licet Archiepiscopus post appellationem prædictam, ne qua sibi per officiales literas innovaret, Decanum denunciaverit evitandum: Senon. tamen Canonicos (qui saniori ducti consilio communicaverunt eidem, ut appellationi ad nos interpositæ magis, quam denuntiationi ab Archiepiscopo factæ deferrent) inculpabiles iudicamus.

(*α* His igitur & aliis, qua utrinque fuere proposita coram nobis, intelleximus evidenter, quod si Episcopus prudenter & utiliter providisset, & reddidisset Decano Presbyterum supradictum, ad omnia pro sua scandali materia omputandam.)

C A P. LVI.

Postquam Papa aliquam causam ad se revocavit, non valet processus postea per minorem iudicem factus: sicut non valet, si fuisset ab eo legitime appellatum. hoc dicit, ut cuilibet lecturæ satisfiat.

Idem Mediolanen. Archiepiscopo. (*an. 1212.*)

UT nostrum *b* prodeat de vultu Dei iudicium (*& infra.*) Iudicibus dedimus in mandatis, ut si post secundum mandatum, per quod totius cognitionem negotii ad nostrum iudicium revocavimus, traditionem sigilli dicto H. a te cognoscerent esse factam, eam decernerent irritam & inanem: inhibentes illi, ne quomolibet eo uti præsumeret: Cum plus sit Romanum Pontificem ad se aliquid revocare *c* negotium, quam quatenquam ad eum super aliquo negotio provocare.

CAP.

a Vid. leg. si filiusfam. ad Maced. & l. 1. c. de jure dotium. *b* al. dummodo de illis, & c. c. protestentur. d Cap. 13. eod. tit. in 3. comp. c. dispositionem. *f* Redderet legebatur: sed, recederet, reposuimus. *g* Vid. leg. jure. ff. ad mu. & l. 1. §. per hanc. cum gloss. ff. de rei vend.

a Distio, quando, deest in omni. antiq. aut in quibus legitur ita, adhuc in vinculis tenebatur ad nos voce, & c. *b* Ex 3. compilat. tit. ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur. ca. ut nostrum inf. ut Ecclesiastica ben. sine dim. cons. ubi qua hic desunt reperies. vid. Archid. in c. multum supero 3. q. 6. c. al. evocari.

C A P. LVI.

Si terminum appellationis profectum ab homine altera pars provenit, hoc tacito literas impetrando, litera non valent: sed terminum juris etiam appellatus provenire potest, dummodo nimum non praecurrat: et ubi ex dilatione imminet periculum, etiam neutra parte prosequente potest Judex ad quem suppetere, partes compellendo ad prosecutionem.

Idem Abbati sancti Felicis, et G. Canonico Bononiensi. (An. 1212.)

Oblata a nobis vestrae litterae continebant, quod cum quidam Judices, quibus causa, quae inrer Sambr. & Riconor. plebes vertebatur, fuerat ab Apostol. sede commissa, pro plebe Sambricensi sententiam protulissent, & a procuratore plebis de Riconor. ad nos fuerit sine termino appellatum, nec delatum appellacionis fuisset, nec ad prosecutionem ipsius terminus a Judicibus partibus assignatus: Plebanus de Sambr. super observatione praedictae sententiae (sicut rationabiliter lata erat) nostras ad vos literas, & alia pars alias commissionis literas a nobis super infirmenda eadem postmodum ad alios Judices impetravit, nulla in posterioribus literis de prioribus habita mentione, unde in dubitationem revocato, an posteriores Judices, vel vos de illa debeatis cognoscere, nos super hoc consulere voluistis: (et infra.) Licet igitur appellanti legitime sententia indulgeatur annus a lege, aut ex justa causa biennium ad appellationem interpositam prosequendam: quia tamen hujusmodi terminus potest retraheri non solum a provocante, verum etiam a Judice, a cujus sententia provocatur (cum ideo sit constitutus, non ut terminus ipse proveniri non possit, sed ne valeat prorogari) credimus distinguendum, in quo casu litera impetrantur: & quidem quando certus terminus ab appellante, vel a Judice appellacioni praefigitur prosequenda, si eo tacito appellatus literas impetraverit, hujusmodi litera tanquam tacita veritate subrepta, obtinere non debent aliquam firmitatem. Si vero non sit aliquis terminus a Judice vel ab appellante praefixus, pars appellata intra terminum constitutum a lege (dummodo nimum non praecurrat, ut appellanti in commissione impetranda supplantet) commissionis literas poterit impetrare, quarum auctoritate in appellat. causa legitime procedatur, ita quod si appellans voluerit in causa appellat. procedere, oportet eum agere sub Judice sic obtento, nisi possit eum legitime recusare: quod si agere noluerit, appellatus b potest nihilominus prosequi causam ipsam, maxime si sentiat sibi ex dilatione imminere gravamen. Superior quoque Judex si viderit ex dilatione periculum imminere, potest & debet neutro prosequente appellationem occurrere, ut periculum evitetur, puta, si a se sententia lata super confirmatione alicujus ecclesiastici fuerit provocatum, & utraque pars velit etiam ad annum prosecutionem appellat. differre, potest utique (imo debet) superior Judex, ad quem fuerat appellatum, terminum provide moderari, ne gregi Dominico diu desit cura pastoris, Ex his igitur conultat. vestrae noveritis esse responsum, quod per posteriores non derogatur prioribus legitime impetratis, per quas ad confirmandam sententiam vel infirmandam, praevia potest ratione procedi.

a C. 1. eod. tit. in 4. comp. Et quia varii sunt hujus decret. articuli, variis locis sunt videndi. D. B. Feder. de Senis consil. 23. incipit, punctus questionis. Felinus in c. ex tenore. sup. de refer. Rom. cons. 483. in c. dubitatur. Calder. cons. 14. tit. de refer. ubi quarantus, an de literis nulla fieri mentio debeat. b Ita legendum, agere noluerit appellatus, etc. ubi intelligitur appellans.

C A P. LVIII.

Alteri parte consummatus absente, potest Judex appell. etiam principale negotium definire, si post litteras contestatam fuerit appellatum.

Idem. (An. 1212.)

PER tuas a literas requisisti, utrum si post latam sententiam, vel saltem post depositionem tertium publicatam, fuerit ad sed. Apostol. appellatum, hi qui super hoc delegantur a nobis, si altera partium eorum se noluerit conspectibus praesentare, causam sibi delegatam b judiciali possint calculo terminare. Nos igitur consule. r. taliter respondimus, quod cum lis super eodem negotio coram primis Judicibus sit legitime contestata, poterunt c Judices delegati (eo, qui convenitur, se per contumaciam absentante) cum eis de meritis causa liquerit, commissum sibi negotium definire,

C A P. LIX.

Notabile et famosum cap. habens multa nova dicta utrumque in limitantia. et h. d. in summa, inbarendo simpliciter verbis litera. Appellans ante sententiam tenetur exprimere causam rationabilem coram ipso Judice a quo: nec admittitur exceptio, quod prius miseram nuncium ad sedem Apostol. vel quod literas impetraverat, qua nondum sunt Judici praesentata.

Idem in Conc. generali. d. (An. 1216.)

UT debitus c honor deferatur Judicibus, & litigatoribus consulatur super laboribus & expensis: Statuimus, ut si quis coram idoneo Judice convenerit adversarium, ille ante sententiam ad superiorem Judicem absque rationabili causa non provocet, sed coram illo suam justitiam prosequatur, non obstante si dicat, quod ad superiorem Judicem nuntium destinaverit, aut literas impetraverit ab eodem, priusquam delegato fuerint assignatae. Cum autem ex rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem Judice causa probabili appellationis exposita: tali videlicet, quae si foret probata, deberet legitima reputari, superior de appellatione cognoscat. Et si minus rationabiliter eum appellasse contingerit, illum ad inferiorem remittat, & in expensis alteri parti f. condemnet, alioquin ipse procedet, salvo constitutionibus de majoribus causis ad sedem Apostolicam referendis.

C A P. LX.

Si Judex, a quo appellatum a gravamine, illud revocet, potest in principali causa procedere.

Idem in eodem. g.

CUM cessante cautela b, cesset effectus: Statuimus, ut si Judex ordinarius, siue delegatus aliquid mandando vel interlocuendo protulerit, quo executioni mandato alter litigantium gravaretur, & sano usus consilio ab hujusmodi interlocutionibus vel comminationibus effectu destituerit, libere in causa cognitione procedat, non obstante si a tali comminatione vel interlocutione fuerit appellatum, dummodo non sit ex alia causa legitima suspectus: ne processus negotii frivolis occasionibus retardetur.

C A P. LXI.

Volens Judicem recusare, debet coram eodem suspicionis causam probabilem proponere, et eam coram arbitris communiter eligendis probare: qua non probata, sua jurisdictione

a Cap. 2. eod. tit. in 4. comp. vide Matth. singul. 66. in cap. nota quod in causa. b delatam. c poverunt. d Scilicet Innocent. III. in Conc. gener. Later. c. 15. e C. 3. eod. tit. in 4. comp. Hanc Decr. explicat Paulus de Leazaris, et Philip. de Perusio. Trid. Conc. sess. 13. de reform. c. 1. f vide l. tutor. §. tutor. et ibi Bar. ff. de admin. tut. g cap. 36. h C. 4. eod. tit. in 4. comp. vid. l. adigere. §. quamvis. ff. de iure patron. et l. quod dictum. ff. de de passis.

ffione Judex utitur in principali: ea vero probata remittit negotium ad superiorem, vel causam committit de recusantis consensu.

Idem in eodem. d. (An. 1216.)

CUM *b* speciali sit prohibitione provifum, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competentis communitioe premissa, promulgare presumat: Volentes etiam providere, ne forte communitus frustratoris recusationis vel appellacionis obtenta momentis possit declinare examen: Statuimus, ut si allegaverit se Judicem habere suspectum, eoram eodem causam iustæ suspitionis assignet *c*, & ipsa cum adversario, vel (si forte adversarium non habeat) cum Judice arbitros communiter eligat: aut si communiter convenire non possint, absque malitia ipse unum, & ille alium eligat *d*, qui de suspitionis causa cognoscant: & si nequeverint in unam concordare sententiam, advocat tertium: ut quod duo ex ipsis decreverint, robor obtineat firmitatis: sciantque se ad id fideliter exequendum ex injuncto a nobis in virtute obedientiæ sub obstestatione divini iudicii districto præcepto teneri. Causa vero suspitionis legitima coram ipsis intra competentem terminum non probata, sua jurisdictione Judex utatur. At ipsa probata legitime, de recusationis assensu personæ idoneæ committat negotium recusatus, vel ad superiorem transmittatur, ut in eo ipso procedat, secundum quod fuerit procedendum.

In notoriis non admittitur appellatio: in dubiis causa probabilis coram Judice est exprimenda, qua debeat legitima reputari: quam si non prosequitur, Judex a quo in causa procedat. Idem si prosequitur & non probat. Hac autem constitutio non extenditur ad regulares. h. d.

Porro communitio ad appell. obstaculum convolvante, si ejus excessus evidentiæ rei, vel ipsius confessione, aut alio modo legitimo fuerit manifestus *e* (cum appellacionis remedium non sit ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium innocentie institutum) non est provocacioni hujusmodi deferendum. Excessu quoque dubio existente, ne frivola appellacionis diffugio appellans iudicis processum impediatur, coram eodem probabilem causam appellacionis exponat, talem videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari: & tunc si habuerit adversarium, intra terminum, secundum locorum distantiam, & temporis qualitatem, & naturam negotii, ab eodem Judice moderandum, appellacionis causam prosequatur: quam si prosequi non curaverit, extunc ipse Judex (appellacione non obstante) procedat, nullo autem adversario competente, cum Judex ex suo *f* procedat officio, appell. causa coram superiore probata, superior suæ jurisdictionis officium exequatur. Sed si appellans in ejus probatione defecerit, ad eum, a quo ipsum malitiose appellasse constiterit, remittatur. Cæterum has duas constitutiones & premissas nolumus ad regulares extendi, contra *h* suas speciales observantias.

Si Judex confessionem advocati eodem die revocatas pro litis contestatione velit habere, vel processum a subdelegato subdelegari factum ratificat, licite appellatur.

Honorius III. Decano, Cancellario & Cantoribus Lincolnien. (An. 1214.)

a Scilicet Concil. Lateran. cap. 48. *b* C. 5. eod. tit. in 4. compil. *c* Jure civili non est necesse probare causam l. cum specialis. l. apertissimi. *d* C. de Jud. d. eligant. *e* Confessione solam inducere notorium, vide in l. cum fideicommissum. ff. de fideicommissis. *f* Ex officio suo procedit, appellacionis causa. *g* Ver. Ced. hanc & illam cap. 48. infra de sensent. excommunicationis. *h* Contra suas observaciones speciales.

CUM causam *a*, quæ inter Abbatem & fratres de Valle sancti Joannis ex parte una, & Priorem & Canonicos de Novo loco ex altera, super Ecclesia de Holi-feth *b* vertitur, R. sancti Angeli Diacono Cardinali commissimus audiendam: (& infra *a*) Procurator prædictorum Prioris & Canonicorum proposuit, quod cum coram subdelegatis Judicibus delegatorum inducias ad proponendum exceptiones dilatorias petisset: quia advocatus ipsius ductus errore responderit, quod Ecclesia de Novo loco, Ecclesiam, de qua erat questio, per XL. annos & amplius pacifice possederat, licet ipse eadem die advocati errorem corrigens, ipsius responsionem, quæ suæ petitioni contradicere videbatur (ne per eam aliquid sibi posset præjudicium generare *c*, pro eo, quod ante litis contestationem sunt exceptiones dilatoriæ proponendæ) coram eisdem Judicibus revocavit. Judices tamen per hujusmodi responsionem erroneam advocati, litem contestatam fore credentes, ad receptionem testium partis alterius processerunt: (& infra *β*) Mandamus, quatenus si dicti Prior & Canonici legitime probaverint, quod per procuratorem ipsorum eadem *d* die advocati responsio extiterit revocata, quia sic per consequens lris contestata non fuit, vel quod delegati testes receptos a subdelegatis subdelegatorum suorum approbaverint, cum non nisi delegatus a Principe causam alii valeat delegare, quicquid ab ipsis post appellat. eorum factum est (dummodo hæc in appellacione ipsa expressa fuerint) nunciatis irritum & inane.

(*α* P. & B. procuratores prædictorum Abbatis & Fratrum in ipsis presentia constituti, petebant instanter, ut processum approbantes de Chevillæ & Bellandæ Abbatum & Prioris de Malcron, quibus causa ipsa a B. m. l. pp. n. fuerat delegata, causam ipsam, qua tanto tempore jam duravit, dignarentur sententialiter terminare.)

β Sed & gravamina gravamen addentes, cum examinationem quorundam testium Priori de Vallebeo & suo con-judici delegassent, qui vices suas subdelegaverunt aliis contra canonicas sanctiones, receptiones & examinationes testium ab ipsis de facto, cum de iure nequiverint, factam minus provide approbarunt: propter quæ gravamina ex parte præfatorum Prioris & Canonicorum ad sedem Apostolicam appellatum. Unde idem procurator cum instantia postulat, ut memoratorum Judicium processum decerneretur irritum & inane. Quia vero super premissis non potuit nobis fieri plena hæc, dis. v. utriusque partis procuratorum assensu.)

C A P. LXIII.

Non sufficit appellans docere, quod exceptionem legitimam & veram opposuit & appellavit, nisi doceat propter exceptionem non admittam appellasse. h. d. & est casus not. & quotidianus.

Idem Decano & Thesaurario & P. S. Petri Canonico Zamoren. (An. 1214. Roma in Hispaniam.)

Dilecto filio G. Capellano nostro, D. Presbytero & I. Capituli Salamantini procuratori a nobis auditore concessio, Procurator Capituli proposuit eoram eo, quod cum dictus Presbyter super receptione sua in Salamantina Ecclesia executioni a nobis ad Archid. Civitatem. & collegas ejus literas impetrasset, eoram eis fuit ex parte Capituli allegatum, quod cum in ipsa sit Ecclesia eestus numerus Canonicorum iuramento firmatus, de quo in literis ad eos directis mentio non fiebat, per eas non debebant contra ipsos procedere: & ne aliter facerent, fuit

a De materia hujus decret. quatenus indicat errorem advocati nocere clienti, vid. Barb. Conf. 6. Vol. 1. & Jus. in l. error. C. de jur. & fact. ignor. *b* Olifeno. Helicamele. *c* Al. generari. vide l. 2. cum l. an. C. de error. advoc. d. eodem die.

fuit ad nostram audientiam appellatum: (& infra. a.) Quoniam igitur et si per confessionem Presbyteri factam coram auditore prædicto constiterit, Salamantinam Ecclesiam habere certum numerum Canonico- rum juramentum firmatum, & hujusmodi exceptionem coram executoribus fuisse propositam, & quod appellatum existerit ab eisdem: quia tamen non constiit, quod propter exceptionem hujusmodi non admissam, aliamve legitimam fuerit appellatum: mandamus, quatenus si vobis constiterit præfatam exceptionem hujusmodi de certo Canonico- rum numero, juramento firmato, vel aliis legitimis exceptionibus fuisse propositas coram ipsis executoribus, nec admissas, ac idæo partem Capituli appellasse: ipsorum executorum processum denunciatis irritum & inane.

(a. Sed ipsi executores hujusmodi appellationis contempta, excommunicationis sententiam in Episcopum & Capitulum protrulerunt. Quare petebat procurator prædictus sententiam ipsam irritam nunciari, & dictum Episcopum super hoc ab eorundem Episcopi & Capituli vexatione compesci.)

C A P. LXIV.

Appellans, qui terminum appell. præfigit, si mittit procuratorem ad impetrandum & contradicendum tantum, & appellatio fuit recepta a Judice, vel approbata a parte, adversario legitime prosequenti, condemnatur in expensis. h. d. secundum communem intellectum, licet glossa aliud senserit.

Idem sancti Andrea Archidia. & magistro I. Canonico de Melton. a. (an. 1214.)

Nicolao militi ac fratri E. Monacho b. monasterii sanctæ Mariæ, sancti Hadriani Diac. Cardin. concessimus auditorem: in cuius presentia eum dictus Monachus non nisi ad impetrandum & contradicendum procurator fuerit institutus, supplicavit humiliter idem miles, ut contra ipsos tanquam c. contumaces procedere deberemus: (& j. x.) Mandamus, quatenus si vobis constiterit, dictos Abbatem & Conventum appellationi suæ terminum præfixisse d., cum ad prosequendam eandem, sufficientem procuratorem non miserint, memorato militi ipsam personaliter prosequente, ipsos ad restituendas expensas a tempore appellationis factas eidem militi condemnatis.

(a. Ac dare aliquibus in mandatis, qui eosdem pro eo, quod ad prosequendam appellationem eorundem minus idoneum designaverunt, ipso eandem personaliter prosequenti in resarciendis sibi damnis & expensis legitime condemnantes, eo prius, sicut iustum fuerit, restituito, audiant super his, quæ contra sepeditos Abbatem & Conventum præfatus miles rationabiliter duxit proponenda. Quia vero super præmissis nobis non potuit fieri plena fides, de assensu militis & Monachorum prædictorum, dis. v.)

C A P. LXV.

Ab eadem sententia ab eodem versio appellare non licet. Idem Episc. Mantin. & P. Canonico Tuscan.

(an. 1214.)

Sua nobis e. R. tutor filiorum quondam B. civis Tuscan. p. petitione monstravit, quod cum inter ipsum ex una parte, & F. pro se, ac P. tutore quondam filii B. ex altera, super quadam summa pecunia coram Judice Tuscan. quaestio verteretur: idem diffinitivam pro eodem R. sententiam promulgavit, quæ bis fuit per Judices delegatos a sede Ap. g. confirmata: (& j. a.) Sed pars altera, quæ semel & iterum appellaverat, tertio vocem appellationis ad nos emittens, & P. & ejus collegæ

cognitionem ipsius sententiæ a nobis obtinuit delegari. (& j.) Cumque R. sanctæ Mariæ in Gosmed. Diac. Card. super appell. tertio ad nos emissa, utrique parti a nobis datus auditor, interlocutus fuerit, illos non potuisse de jure tertio appellare: Nos prædicto P. & ejus collegæ dedimus in mandatis, ut in negotio ipso nequaquam procedere attentarent.

(a. Licet P. Pinesa Canonico Tuscanen. cui executionem sententiæ ipsius dicimus commississe, ipsum in possessionem quarundam domorum & aliarum rerum legitime induxisset.)

C A P. LXVI.

Appellatio omisso medio Judice interposita, causam non devolvit exceptione opposita. hoc dicit, secundum communem intellectum.

Idem magistro G. Archidia. A. Offic. Lemon.

(an. 1214.)

Illi filii Prior & Conventus de Lago Rubeo a. transmissa nobis petitione monstrantur: (& j. a.) Ex parte dictorum Prioris & Conventus fuit excipiendum propositum: quod cum omisso dioecetano Episcopo fuisset ad Archiepiscopum appellatum, ad quem gradatim fuerat appellandum, in causa ipsa de jure procedere non debebat: sed quia Officialis Archiepiscopi hujusmodi exceptionem admittere denegabat, ipsi ad nostram audientiam appellarunt: (& j.) Quocirca mandamus, quatenus sententias post hujusmodi appell. latas (in b. c.) denunciatis penitus non teneat.

(a. Quod cum inter ipsos ex parte una, & f. de Cham- bat. militem Claromon. diac. ex altera, super quodam nemore & aliis rebus coram magistro A. Canonico Claromon. ex delegatione ap. quaestio verteretur. Idem miles ad ven. f. n. Bituricen. Arch. frustratoria vocem appellationis emittens, causam super his Officiali Bitur. obtinuit delegari, coram quo.)

C A P. LXVII.

Si is, qui desit esse tutor, nomine pupilli convenitur in- visus, poterit appellare.

Gregorius IX. Magistro scholarium H. & G. de Rupe, Canonico sancti Andoniani c. Morinen. diocesis, (an. 1232.)

Ex parte M. domine d. de Colob. e. nobis fuit obla- ta querela, quod cum nobilis mulier domina de Bel- lebron. f. super quibusdam terris, ipsam nomine filiorum suorum coram Judibus auctoritate nostra, traxisset in causam, eadem in Judicium ipsorum excipi fecit præsentis, quod cum res, de quibus in judicio agebatur, & prædicti filii ejus, sub potestate & tutela ipsius minime permanerent, cum jam ad secunda vota transisset e., super his ei non tenebatur ipsorum nomine, quorum tutrix esse desiderat, respondere: sed quia dicti Judices hac exceptione neglecta nihilominus ad hoc compellebant eandem, ipsa sentiens se gravari, nostram audientiam appellavit. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, revocato in irritum, quicquid post appell. hujusmodi inveneritis attentatum, audiatis hinc inde proposita, &c.

C A P. LXVIII.

Si Judex de jure dubitans vult consulere superiorem, debet consultationis copiam parvis edere: alias ejus ver- bis consultationis fides non adhibetur.

Idem magistro & fratribus domus Morinen. (an. 1233.)

Intimasti h.: (& infra.) Præterea hospitalitatis igno- rantibus, & non facta eis copia de inquisitionis processu, ad nos relationem transmisisse noiscuntur, cum juxta

a. Alit. Melden. b. al. ita: ac fratri G. Monacho monasterii S. Mariæ. Sancti Adriani. c. al. tanquam contra. d. Appellans appellationi suæ potest terminum statuere. e. vide Domin. d. f. 20. in sum. f. Tusculan. g. Tide l. 1. cum not. C. de administrat. tutor.

a. Rubro. b. Inclusa desunt in aliquot antiq. c. In Cod. Barb. ita: Magistro scholarium G. & P. de Rupe canon. S. A. driani Morinen. d. vide Baldum in §. nos autem. Inst. de Ar. til. tut. e. Colester. f. Brevoion. g. Vide authent. matri & avia. Cod. quando mult. tut. offic. fung. h. De materia relationis vide gloss. & Distict. in c. causam. secundo, de testibus.

juxta legitimas sanctiones, quoties relaturum se Judex quilibet pollicetur, illico litigatoribus apud acta consultationis exemplum edere teneatur.

C A P. LVIX.

Si ante litem contestatam diem principalem negotium Judex aliquid innovat, vel diem assignatam sine causa pravenit, licite appellatur. Et si procurator datus ad impetrandum super appellatione non servavit formam mandati, auditur appellans etiam post annum.

Idem Archiepiscopus, Archidiacono, & G. Canonico.

Turon. (An. 1234.)

Significante a Aureliano Episcopo, nos noveritis accepisse, quod cum Decanus & Capitulum Magdun. ipsum super eo, quod dicebant alibi, quam in stallis Decani & Capituli prædictorum carnifices carnes vendere non debere, coram Judicibus auctorit. Apost. convenissent: petentibus tandem Decano & Capitulo nominatis Judicum officium implorando, ut cum idem Episcopus post citationem carnes in stallis aliis vendi fecisset, quod per eum super hoc factum fuerat, in statum pristinum revocarent: pro parte ipsius sicut propositum, quod cum lis præsertim non fuisset super negotio contestata, locum imploratio hujusmodi non habebat: adjiciens, quod cum de consensu partium coram dictis Judicibus, ad litigandum super ipso negotio certus dies statutus fuisset, & quantum ad illam diem solum fuisse judicium eorundem, pravenire diem ipsum ac audire partem adversam in tali imploratione absque consensu partium non debebant: & quia super his non audiebant eundem, nostram audientiam appellavit: & licet procuratorem suum intra annum ad hujusmodi appellationem miserit prosequendam: quia tamen dictus procurator (ut creditur) circumventus contra inhibitionem ipsius Episcopi nostras super hoc ad quosdam Judices certa ratione suspectos literas impetravit, dictus Episcopus uti noluit literis sic obtentis, petens non obstante lapsu anni ad prosecutionem appellat. admitti. Ideoque mandamus, quatenus si de inhibitione hujusmodi, & præmissis causis appellationis vel earum altera constiterit, revocato in irritum, &c. usque ad e attentatum in jam dicto d negotio juxta priorem continentiam literarum, &c.

C A P. LXX.

Capitulum famosum & mulsum allegabile. & h. d. Ad justificandam appellationem ex causa interpositam, probare oportet causa veritatem coram Judice ad quem, nisi fuerit coram Judice a quo oblata probatio & rejecta. h. d. singulariter usque ad §. eidem.

Idem. (An. 1235.)

Interposita e appellatione ex causa probabili, non sufficit appellanti probare, quod ex causa hujusmodi provocavit, si eam non doceat esse veram: nisi hoc se offerens probaturum non fuisset admissus.

Si appellatio non fuit recepta a Judice, vel approbata a parte, sufficit appellanti mittere procuratorem ad impetrandum & contradicendum, licet pars appellata sit parata in curia prosequi. hoc h. usque ad §. ille denique. Abbas Siculus.

§. 1. Eidem quoque permittitur, si non recipiatur appell. ejus a Judice, nec ab adversario approbatur, super prosecutione appell. per procuratorem ad impetrandum & contradicendum constitutum literas impetrare, li-

cet pars altera per se vel per procuratorem idoneum, judicium super hoc apud sedem Apostolicam recipere sit parata.

Ante inchoatam persecutionem appellat. appellans potest, si vult, invito appellante petere, ut remittatur ad Judicem a quo, sed condemnabitur in expensis factis per partem adversam in illa appellatione. h. d. usque ad §. sane. Abbas Siculus.

§. 2. Ille denique a, qui vocem appell. emisit, cujus nondum est alii cognitio delegata ad petitionem ejusdem, ad eum, a quo provocavit, de jure remittitur, contradictione partis alterius non obstante: est tamen in legitimis expensis adversario, quas eum propter hoc fecisse constitit, condemnandus.

Articulus appellationis interposita a gravamine discutitur per Judicem ad quem, parte absente per contumaciam, etiam lite non contestata in appell. vel principali causa. h. d. Abbas Siculus.

§. 3. Sane parato aliquo probare gravamen, propter quod duxerat appellandum, & parte adversa se contumaciter absentante, potest super hoc lite non contestata procedi, licet, nondum litis contestatio facta fuerit in ipso appell. articulo vel negotio principali: quia cum in hoc casu iniquitas prioris Judicis principaliter arguatur, non est rigor juris (ex quo sequi posset causa perplexitas) requirendus.

C A P. LXXI.

Clausula, appellatione remota, in medio literarum posita, respicit præmissa, quibus annexitur, non sequentia: nisi repetatur in fine literarum. Et hoc si negotia sunt separata.

Idem. d. (An. 1235.)

Inquisitioni tunc taliter respondemus, quod quoties i clausula, per quam tollitur appellationis remedium b, in medio literarum ponitur, si sunt plura negotia se minime contingentia, præmissa tantum complectitur: nisi forte in fine literarum prædicta clausula iteretur.

C A P. LXVII.

Breve est, sed per alia verba sic summat. Appellatio unus predest alteri, si communi jure juventur, & idem sit negotium, & eadem defensionis causa, & sint eadem sententia condemnatis: alias secus.

Idem. (An. 1235. Roma.)

UNA sententia e pluribus condemnatis, si unus solus ad appellationis beneficium convolaverit, illius victoria jure communi ceteris suffragatur, si communi jure juventur, idemque negotium, & eadem causa defensionis existat.

C A P. LXXIII.

Iustus metus excusatur, adeoquod non appellans habetur pro appellante, si fuerit propeffatus, & appellationis causas duxerit exprimendas.

Idem. (Ibid.)

SI iustus d metus, quo minus appellaveris, te excusatur, ad appell. reputari beneficium convolasse: Dummodo intra tempus, quo licite provocatur, coram Judice a quo appellasse volueris: vel si habere ipsius copiam nequivisti, in præsentia bonorum virorum protestatione super hoc proposita, causas appell. duxeris exprimendas.

DE

a Vide Jason. in rep. l. quo minus. ff. de suminis. b Vide l. 2. C. qua sit long. consuet. & ibi Cyn. c. dicitio, ad. deest in aliquo antiquo d. dicta causa. c vide Rubrum Alexand. in tract. de post. procur. parte. 1. annos. per Innoc. & Bartrig. in c. cum inser. Canonico. sup. de elect. & c. ad dissolvendum. inf. de dispensa. impub.

a Vide Abb. in c. dilectus. et c. 3. inf. de Presbyt. et Ang. in l. si quis libellos. Cod. cod. tit. b Hac clausula, appell. rem. solus est principis l. 1. §. 1. ff. a quibus appell. non licet. c Vide qua copiose scribit Soc. cons. 132. incipit. insignis doctor: in prima parte. d Qualis metus esse debeat, tradit Aret. in §. quadrupl. Inst. de act. Paul. de Casp. et Jas. in l. cum aliq. C. de jure delib. et li. interposita. C. de transact.

TITULUS XXIX.

DE CLERICIS PEREGRINANTIBUS.

C A P. U N I C.

Contra peregrinantem seu proficiscentem ad sed. Apost. non est aliquid innovandum.

Cœlestinus III. Ambian. Episcop. (an. 1195.)

Conquerente a I. Presbytero intelleximus: (& infra. α) Licet Presbyter idem res suas & Ecclesiæ suæ in protectione nostra non posuerit, quando ad nos accessit; tamen cum hi, qui accedunt ad præsentiam nostram, cum rebus eorum debeant esse sub Apostolica protectione securi: mandamus, quatenus quicquid eidem Presbytero post iter arreptum ad nos veniendi substractum est vel ablatum, sibi restitui faciatis. b
(α Quod postquam ad nos veniendi iter arripuit, quidam res ejus diripere presumpserunt.)

TITULUS XXX.
DE CONFIRMATIONE UTILI
VEL INUTILI.

C A P. I.

De re scienter confirmata per Papam, inferior Judex cognoscere non potest, nisi confirmatio non tenuerit, ut quia surrepsit, vel de re religiosa. h. d. cum cap. sequenti.

Alexander III. Exonen. Episc. P. C. in literis.

(an. 1170.)

Si quis e rei litigiosa confirmationem impetravit ab Apost. sed. non minus potest Judex de causa cognoscere, & eam sine debito terminare. Sed si rem tunc pacifice possidebat, cum inde confirmationem obtinuit, non est licitum Judici de questione postea exorta decernere, aut eam definiti absque sed. Apost. mandato.

C A P. II.

Idem dicit.

Idem Vigoriensi Episcopo. h (an. 1170.)

De confirmationibus & autem Rom. Pont. volumus te tenere, quod contra illas (nisi novum Apost. sed. procedat mandatum, aut certum sit, quod sint per falsi suggestionem elicite) non est aliquatenus judicandum.

C A P. III.

Littera confirmationis super sententia, a qua erat appellatum, non valent, si appellatus malitiose prævenit appellantem: alias pendet, donec de appellatione cognoscatur.

Cœlestinus III. (an. 1195.)

Bonæ memoriæ f. A. Canonicus vester proposuit sententiam a delegatis Judicibus prolatam fuisse: & intra decem dies ille, contra quem sententiatum fuerat, ab illa sententia appellavit, Judices tamen nihilominus sententiam executioni mandarunt. Cæterum appellans itinere statim ad Apost. sedem arrepto, literas de retractando sententiam impetravit, adversarius autem ipsum caute præveniens, confirmationis promulgatæ sententiæ rescriptum fuerat affecturus, in quo nulla de facta appellatione mentio habebatur. Ideoque requisisti, quæ quibus literis præjudicium faciant. Respondemus igitur, quod posteriores debent prioribus præjudicium generare. Verum si dicatur, nullis literis veritati & justitiæ præjudicantibus, vel sub alia forma verborum dummodo

nihil diceretur de literis confirmationis expresse: dicimus, quod prima tamdiu suam debent habere vigorem, donec de iniqua sententia cognitio plenior habeatur.

C A P. IV.

Innovatio privilegii novum jus non tribuit, nec antiquum confirmat: sed si quod competebat, conservat. Brevis si potest summi: Innovatio privilegii non inducit confirmationem juris in eo contenti.

Innocentius III. Decano Padeburen. a
(an. 1210.)

Cum dilecta b in Christo filia Abbatissa & sorores Ecclesiæ de Gardeven. e sua cuperent privilegia innovari: propter viarum d discrimina quatuor Episcopis, & Abbatibus toridem, ut ea inspicerent diligenter, & tenorem ipsorum fideliter transferentes sub sigillis suis nobis remitterent, duximus injungendum: (& j. α) Nos autem tam Legato, qui sub sigillo proprio ea nostro fecit conspectui præsentari, quam inquisitoribus ipsis fidem debitam adhibentes, licet non videremus, quare non deberent eadem e privilegia innovari: quia tamen C. majoris Ecclesiæ, & I. sanctæ Crucis Canonici proposuerunt, Hildesem. Ecclesiæ in possessione subjectionis ipsius monasterii per centum annos & amplius extitisse, privilegia ipsa tunc non duximus innovanda. Unde Judicibus dedimus in mandatis, ut ad locum idoneum accedentes (citatis, qui fuerint evocandi) inquirerent super his diligentiùs veritatem, a quibus pars Hildesem. Ecclesiæ ad Apost. sed. appellavit. Nuper autem iterato prædicta petit Abbatissa, quatenus deberemus privilegia suæ Ecclesiæ renovare. Ex adverso vero fuit postulatum, ut causam ipsam discretis Viris committere dignaremur, qui testes reciperent, quos contra privilegia monasterii, & ad probandum f præscriptionem legitimam induceere proponerent. Nos igitur attendentes, quod jure sit civili, statutum, ut quando periculum testium formidatur, ne veritas occultetur, & probandi copia fortuitis casibus subtrahatur, etiam licite non contestata testes valedudinarii, & alii de quibus ex aliqua rationabili causa timeretur, ad testimonium admittantur: ejusdem æquitatis similitudine provocati, prædicta privilegia, quasi jam nimia vetustate consumpta, cum fuerint non in pergameno, sed in papyro conscripta g, duximus innovanda: nolentes, quod ex innovatione hujusmodi novum jus monasterio acquiritur, sed antiquum (si quod habet) per innovationem privilegii conservetur. Quia vero præstatum monasterium ad jus & proprietatem Apost. sed. per privilegium præd. nos pertinere monstratur: ne jus Ecclesiæ Romanæ remaneat indefensum, eandem Abbatissam procuratricem ipsius duximus statuendam: ut cum adversus Romanæ Ecclesiæ possessiones & jura non nisi centenaria curat præscriptio, ipsa super hoc & aliis vice nostra procuraret, quæ coram te in judicio fuerint procuranda. Nolentes igitur, quod de statu ejusdem monasterii diutius dubitetur, mandamus, quatenus locum tutum & commodum eligens, recipias testes, quos ad præscriptionem probandum Hildesem. Ecclesiæ, vel ad interruptionem ostendam cœnobium duxerit producendos: & si legitimam præscriptionem probaverit, ut intendit, nisi probata fuerit interruptio ex adverso, subjectionem ipsius monasterii ad Judicem Episcopo memorato, cum constet ipsum in sua diocesi constitutum, privilegium, quod monasterio innovari fecimus, corrumpendo: alioquin eidem super

a C. 1. eodem tit. in 1. comp. b Faciatis, legitur in omnibus manuscr. unde constat non solo Episc. Ambian. esse directam hanc Decretalem, sed aliis, ut varia lectiones ostendunt. c C. 1. eod. tit. in 1. comp. d Vigorni. al. Vigoren. e C. 2. eod. tit. in 1. comp. f C. 1. eod. tit. in 2. comp.

Jur. Canon. Tom. II.

a Al. Exod. al. Padebiterens. b C. 1. eod. tit. in 3. comp. c Al. Guidion. al. Gardenovens. al. Gerundus. d Discrimina & discrimina. e Adde quod est tutum, ut soloniter transcribatur, conc. l. unum testamentum. ff. de testam. f probandam. g Vid. l. 2. C. de divers. rescriptis.

super hoc perpetuum imponens silentium, monasterium pronuncians perpetua libertate gaudere, nostro sibi privilegio resignato. *a*

(a Qui Apostolico mandato parentes, privilegia felicitatis, recordationis Agapeti & Joannis Pont. p. nostrorum sua presentia subtiliter conspexerunt, tenorem eorum sub sigillis suis nobis fideliter transmittentes. Ven. quoque f. n. G. Remen. Archiepiscopus tunc Episcopus Præneste in partibus illis officium legationis exerens tenorem privilegiorum suorum sub sigillo proprio, nostro fecit inspectui presentari.)

C A P. V.

Non valet confirmatio, quam religiosus impetravit a Papa super temporalis administratione, seu prioratu, si tacuit se regularem: si vero expressit, rescriptum presumitur falsum, quia Papa non consuevit concedere. h. d. cum sequent.

Idem Episcopo & Præposito Uiceni.

(an. 1212.)

Ad nostram audientiam Præposito Nemanen. & Ecclesie significante pervenit, quod quidam Canonici Nemanen. Ecclesie a nobis literas confirmationis super administrationibus suis obtinere laborant, religionis suae conditione suppressa. Cum igitur regularibus personis non conuenit Apost. sedes aliqua personaliter confirmare: mandamus, quatenus confirmationes, quas ab ipsis Canonici (cum regulares existant) noveritis taliter impetratas, denunciatis irritas & inanes.

C A P. VI.

Idem dicit, quod supra cap. proximo.

Idem Innoc. III. (an. 1213.)

Prorecta d nobis ex parte tua petitio continebat, quod plures ex religiosis, qui prioratibus vel aliis administrationibus præsunt, a nobis super ipsis, quoad vixerint, possidendis, confirmationis litteras se asserunt impetrasse: (& infra. *a*) Cum igitur a cancellaria nostra hujusmodi literas emanasse non credamus: mandamus, quatenus illos, qui tales literas exhibuerint, in quibus prioratus vel administrationes, tanquam religiosis confirmantur, eosdem punias tanquam falsitatis auctores. Si vero in eis non sit mentio religionis ipsorum, illas tanquam tacita veritate subreptas denuncias non valere.

(a Quarum occasione bona ipsorum prioratum distrahant & consumunt, asserentes se sibi quoad prioratus illos nulla ratione subesse.)

C A P. VII.

Sententia seu laudum cui formam juris vel compromissum per arbitros, licet per Papam in forma communi fuerit confirmatum, non tenet.

Idem nobili viro Mattheo de e Rivariis.

(an. 1113.)

Examinata f causa, quæ vertitur inter te & milites Campanicos super Ecclesia sancti Angeli, perpensus arbitrium, quod vice dominus Sabinen. dicebatur super eodem negotio promulgasse, contra formam juris & compromissi fuisse dictatum. Unde non obstante confir-

a Reservato. b C. 2. eod. tit. in 3. comp. c Neumausen. sed ego Neumausen. scribendum puto, cui lectioni aliquot veteres ad stipulantur. d C. 1. de rescript. in 3. comp. e Rivaria. f C. 3. eod. tit. in 3. comp.

matione C. Papæ prædecessoris nostri, qui confirmaverat illud, sicut provide latum fuerat, & ab utraque parte receptum, decernimus ipsum irritum & inane.

C A P. IX.

In confirmatione ex certa scientia, dictio, sicut, ponitur causative: nec nocet, si verbum confirmationis præcedit tenorem confirmati.

Honorius III. illustri Regi, Baranibus & militibus & aliis hominibus Cypri. (an. 1220.)

Venerabilis frater N. Archiepiscopus Nicolsien. & Suffraganei ejus transmissa nobis petitione monstravit, quod inter ipsos & vos super quibusdam decimis mediante Albanen. Episcopo a tunc Apostolicæ sedis Legato, amicabilem compositio intervenit: expresse adjecto, quod b quantocyus eam auctoritate Apostolica confirmari contingeret, statim deberet executioni mandari. Verum licet sit per nos confirmata, & ad majorem rei evidentiam literis confirmationis tenor compositionis insertus, ipsum tamen requisitis observare, occasionem frivolam prætextantes, tum ex eo, quod in literis verbum confirmationis, (tenorem e compositionis) juxta stylum Ecclesie Romanæ præcedat d, tum quia clausula consueta, scilicet, sicut, sine pravitate provide facta est, in eisdem literis continetur: (& infra. *a*) Madamus, quatenus si præmissis veritas suffragatur, compositionem eandem adimplere curetis.

(a Cum igitur nedum contra Deum & Ecclesias, sed nec etiam contra privatas personas hujusmodi cavillosis diffugiis insistere debeat.)

C A P. IK.

Collatio Ecclesie alteri facta per Legatum, & per Papam confirmata, jus Diocesis non ladi.

Idem universis Abbatibus & Prelatis, ac Conventibus & Clericis in Constantinop. diocesi constitutis. (an. 1220.)

Sua nobis Patriarcha Constantinopolitana conquestione monstravit, quod cum quidam vestrum fumentes occasionem ex eo, quod I. Presbyter a Cardinalis tunc Apostolica sedis Legatus, quibusdam aliis Ecclesiis & Clericis in spiritualibus & temporalibus contulit monasteria eorundem f, ipsi Patriarchæ obedire recusant, & ei de juribus patriarchalibus respondere, in suæ præsumptionis adiutorium inducentes confirmationes hujusmodi collationum a sede Apostolica impetratas. Cum igitur nolimus g jura, quæ Diocesis debentur, per collationes, seu confirmationes prædictas minui seu ladi; mandamus, quatenus occasione hujusmodi non obstante, ipsi Patriarchæ reverentiam & obedientiam exhibere curetis, eique de justitiis suis integre respondere.

(a I. Presbyter) Johannes de Columna Presbyter. Vincent. L. X. c. 7. & L. XXXI. c. 78. Constantinopoli occupata a Francis. Greg. 5.

a Mediante Alban. Episc. tunc Legato. b quanto citius. c Insula, in omnibus impressis desiderantur, & male, quia sine illis nullus constat sensus: ea tamen nos ex omnibus manusc. supplevimus. d Vide l. proinde §. fin. ff. si cert. per. per Bart. & gl. in clem. 2. de offic. delegat. e Vide Archidiacon. in c. de Ecclesiasticis, 25. q. 2. f eorundem. g nolumus.

FINIS LIBRI SECUNDI.

D E C R E T A L I U M

E P I S T O L A R U M G R E G O R I I

L I B E R T E R T I U S .

T I T U L U S I .

D E V I T A E T H O N E S T A T E C L E R I C O R U M .

C A P . I .

Cum celebratur, divisus esse debet Clerus a populo.

Ex Concilio Moguntino a.

UT laici fecus altare, quando sacra mysteria celebrantur, stare velledere inter Clericos non praesumant: Sed pars illa, quae b cancellis ab altari dividitur, tantum psallentibus pateat Clericis. Ad orandum vero & communicandum Laicis & foeminis (sicut mos est) pateant sancta sanctorum.

C A P . II .

Breve, nec potest brevius summiari.

Ex Concilio Pictavien. c (an. 988.)

CLericus arma portantes d, & usurarii excommunicentur.

C A P . III .

Presbyter habens populum, debet habere Clericum, qui secum cantet, & in aliis hic expressis cum juves.

Ex Concilio Maticen. e

UT quisque Presbyter f, qui plebem regit, Clericum habeat, qui secum cantet, & epistolam & lectionem legat, & qui possit scholas tenere, & adnovere suos parochianos, ut filios suos ad fidem discendam mittant ad Ecclesiam: quos ipse cum omni castitate erudiat.

C A P . IV .

Non potest brevius summiari.

Gregorius. g IX. (an. 1235.)

SI quis ex Clericis comam b relaxaverit, anathema sit.

C A P . V .

Breve est, & non aliter summiari.

Ex Concilio Carthagenensi. i (an. 390.)

I. Clericus neque comam nutriat, neque barbam.

C A P . VI .

Clericus non professus, nec in sacris existens, potest uxorem ducere, sed iterum condebitur si vult gaudere privilegio Clericali, vel dispensative tenere beneficium. h. d. secundum modum, qui est magis consentaneus literae, secundum quem ponit unum casum duntaxat.

Ex Concilio Triburien. a (an. 895.)

I. Clericus si tonsura dimissa uxorem acceperit, qui quidem sit sine gradu, nec monasterio a paren-

tibus traditus, uxorem permittatur habere, & iterum tondeatur; nec in vita sua uxorem dimittere audeat.

C A P . VII .

Clericus debet censuram deferre: & si non vult, potest invitus a suo superiore tonderi.

Alexander III. Cantuarien. Archiepisc.

(an. 1170.)

III. Clericus b: (& j.) Clerici, qui comam nutriunt & barbam c, etiam invitati a suis Archidiaconis tondeantur.

C A P . VIII .

Frequentans monasteria Monialium, & monitis non desistens, si Clericus est, deponitur: si Laicus, excommunicatur.

Idem in Concilio Lateran. d

(an. 1170.)

Monasteria e Sanctimonialium, si quisquam Clericus sine manifesta & rationabili causa frequentare praesumpserit, per Episcopum f arceatur: & si non desiterit g, ab officio Ecclesiastico reddatur immunis. Si Laici, excommunicationi substantur, & a coetu fidelium fiant penitus alieni.

C A P . IX .

Episcopus potest statuere in Ecclesia certum numerum Clericorum secundum ipsius facultates, qui vivant in communi, & contradictores ad hoc compellere: & istos in communi viventes, potest absolvere ab excommunicatione incursa, propter injectionem manuum in socium.

Gregorius h VIII. (an. 1180.)

Quoniam i (ut ait Scriptura (& infra. a) Statuimus, ut facultatibus Ecclesiarum vestrarum, proventibus & expensis diligenter inspectis, certum in eis valearis ponere numerum Clericorum & statuere, ut bonaeorum veniant in commune, in una domo vescantur, atque sub uno recto dormiant & quiescant. Si qui vero contradictores extiterint, licitum vobis sit per suspensionem officii & beneficium, aut graviori etiam poena, si opus fuerit, ad hanc observantiam eos appellatione non obstante compellere. Indulgemus etiam, ut si quisquam eorum, qui simul vivunt, pro manus k injectione in socium, a communione meruerit fieri alienus, reconciliandi & poenitentiam imponendi potestatem plenariam habeatis, nisi forte atrocitas facti poenam graviolem expectet. l

(a. Prout

a Anton. August. in notis ait esse ex Conc. Turon. 2. c. 4. al. African. vid. Microlog. c. 9. b Qua a cancellis. c Nannetens. al. Pictavenens. d c. 2. eod. tit. in 1. compil. Clero. de excess. prel. e Maticenens. al. Nannetens. f Burch. lib. 2. de cr. c. 156. Ivo p. 6. c. 152. & c. 7. eod. tit. in 1. comp. g Decret. nonus, in antiquis. h Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. i Conc. Carth. 4. c. 44.

a Al. Moguntinens. al. Triburien. b Cap. 6. eod. tit. ne Cler. vel Monach. in 1. comp. c Haec 2. verba & barbam, desunt in omnibus manuscr. d sub Alex. III. c. 11. e Cap. 8. eod. tit. in 1. compil. f Ab Episcopo arceatur. g Al. desierit. h Al. IX. al. VIII. al. III. sed ne plurimum legitur octavus. i Cap. 10. eod. tit. in 1. compil. confert Concilium Tol. IV. can. 23. Refert Grat. 12. q. 1. c. 1. k manuum. l exposcat.

(et Proni sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua, sicut ex sensualitate vergit caro in culpam, ita vigore spiritus procedente, & subsequente divina gratia, animus nisi debet ad veniam, & remedia semper inquirere, quibus irruentes occasiones mortis valeat declinare. Inde fit quidem ista, quod intelligentes multa ex defectu proprio, multa ex aliena malitia in vestris Ecclesiis pervenisse, quae aut delictum in se, aut occasionem habent delinquendi, per aut. Apost. sedis, cui ex dispositione Domini deseruimus, prout datur ab eo, decrevimus obviandum, & aut. in vobis Episcopalis officii ad rescandanda nociva in subditis vestris, & inserenda utilia scriptis Apostolicis muniendam, recolentes quod in veteri lege praecepit Dominus, dicens: Ignis in altari semper ardebit, quem nutriet Sacerdos, subjiciens mane ligna per singulos dies.)

C A P. X.

Ecclesiastici Judices & delegati gratis judicare debent, nec exigere possunt decimam, vel aliam quoram litis, etiamsi hoc habeat consuetudo.

Innocentius III. Praelatis & Clericis Lombardiae. (an. 1210.)

Cum ab omni a specie mali praeceptum Apostolus abstinere: (& infra. α) Sane ad audientiam Apostolatus nostri pervenit, quod cum ex delegatione nostra causas suscipitis pertractandas, more b secularium super decima litis vel parte alia, pro diversis terrarum consuetudine praeter expensas victualium cum litigantibus, receptis pignoribus, pro salario convenitis. Nos attendentes, quod ad hoc vobis & aliis Clericis sint Ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsis honeste vivere debeatis: (& infra. β) Ideoque mandamus, quatenus ab hujusmodi exactionibus de cetero abstinentes c, vigorem iudicium gratis studeatis litigantibus impertiri: non obstante quod in fraudem a quibusdam proponitur, quod id exigatur nomine aliorum: cum nec iustum iudicium iudici vendere liceat, & venales sententiae ab ipsis etiam secularibus legibus reprobentur.

(α Nos qui licet indigni constituti sumus a Deo Super gentes & regna, ut iuxta verbum Prophetiae evellamus & destruiamus, adificemus & plantemus, summopere debemus satagere, quatenus evellamus vitia, plantemus virtutes, & destruiamus iniqua & adificemus honesta. Sicque nostra sollicitudine mediante prava transiunt in directa, & aspecta convertantur in plana: licet autem hujusmodi nostra sollicitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, quia sapientibus & insipientibus sumus in iustitia debitores: tamen specialiter ad Clericos, qui dormire debent a vitis, ut sint penna columba deargentata, ne quid appareat in illis, quod obscurat candorem Ecclesiasticae puritatis.)

β Nec vos oportet ad turpia lucra manus extendere, vel ad iniqua munera oculos inclinare. Cum ergo opera vestra lucere debeant Laicis in exemplum, nec vos deceat ad instar secularium ad turpe compendium victus occasionem arripere. v. v. p. a. f.)

C A P. XI.

Ad evitandum scandalum, possunt Religiosi diversi habitus, missi ad predicandum de novo conversis, se in unum superiorem habitum & propositum conformare.

Idem Livonensis Episcopus, & eis, qui cum ipso sunt, fratribus. (an. 1210.)

Deus qui Ecclesiam a suam nova semper prole fecundat: (& infra. α) Ne igitur, si dispar in vobis observantia fuerit, & dissimilis habitus apud eos, quibus unum Evangelium praedicatis, scandalum susci-

retur Mandamus, quatenus eo non obstante, quod inter vos Monachi sunt, & Canonici regulares, vel alii etiam regularem vitam sub alia districtione a professi, omnes pariter in unum regulare propositum & honestum habitum, quantum ad hoc spectat officium, conformeris.

(α Volens haec moderna tempora conformare prioribus, & fidem catholicam propagare, praedecessoribus vestris & vobis post eos pium inspiravit affectum, ut Livonen. ingressi provinciam paganam evangelizetis nomen Domini nostri Jesu Christi, eorum sequentes exemplum, quibus in Evangelio legimus esse dictum: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti & de quibus Evangelicus sermo subjunxit: Illi autem profecti, praedicaerunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Attendens etenim Evangelicus ille paterfamilias, quod missis est multa, operarii autem pauci, adhuc missis operarios in messem suam et in hac quasi in decima hora vinea sua vere vos deputat vinitores, quorum labores pari cum primis denario recompenset. Unde cum Evangelizandi officium eo assumperitis inspirante, qui facit usraque unum: oportet vos in unitatis et charitatis spiritu ambulare, illorum sequentes exemplum, de quibus legitur: Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una.)

C A P. XII.

Ludi theatrales etiam praetextu consuetudinis, in Ecclesiis, vel per Clericos fieri non debent.

Idem (an. 1210.)

Cum decorem b domus Dei: (et infra.) Interdum ludi sunt in Ecclesiis theatrales, & non solum ad ludibriorum spectacula introducuntur in eis monstrarum, verum etiam in aliquibus festivitatibus Diaconi, Presbyteri, ac Subdiaconi insaniam suam ludibria exercere praesumunt: (et infra. α) Frat. v. mandamus, quatenus ne per hujusmodi turpitudinem Ecclesiae inquinetur honestas, praebitam ludibriorum consuetudinem, vel potius corruptelam, curetis a vestris Ecclesiis extirpare.